
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

09 августа 2023 года                 с. Летняя Ставка                                 № 660 

 

О введении режима чрезвычайной ситуации для звена Туркменского муни-

ципального округа Ставропольской краевой территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций 
  

 В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года                      

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера», постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной 

системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постанов-

ления Губернатора Ставропольского края от 08 августа 2023 года № 392 «Об 

установлении ограничительных мероприятий (карантина) на территориях 

Туркменского, Благодарненского и Петровского районов Ставропольского 

края», протоколом заседания комиссии Туркменского муниципального окру-

га по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности  от 09 августа 2023 года № 12, в связи с выявлением 

очагов африканской чумы свиней на территориях с. Овощи и п. Отрадный 

Туркменского района  Ставропольского края, администрация Туркменского 

округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Ввести с 10 часов 00 минут 09 августа 2023 года на территориях           

с. Овощи и п. Отрадный Туркменского района Ставропольского края режим 

чрезвычайной ситуации функционирования Туркменского районного звена 

Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой государствен-

ной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  (далее - 

районное звено РСЧС). 

 

2. Установить муниципальный уровень реагирования сил и средств 

районного звена РСЧС. 

 

3. Определить эпизоотическим очагом подворья в селе Овощи (ул. 

Красная, д. 46, ул. Мостовая, д. 7 и территорию площадью 50 кв. м, с центром 

окружности в точке, имеющей графические координаты 45  градусов 23 24.0 

С и 43 градуса 19 05.3 в расположенную в 0,6 км севернее с. Овощи) Турк-

менского района Ставропольского края. Угрожаемой зоной территорию, 

прилегающему к эпизоотическим очагу, радиусом 5 км от границ эпизооти-



ческим очага, в том числе территории в с. Овощи и п. Отрадного Туркмен-

ского района Ставропольского края. 

Зоной наблюдения территорию прилегающей к угрожаемой зоне, ра-

диусом 10 км от границ угрожаемой зоны, а также территории п. Березовско-

го, п. Владимировка, с.Казгулак, п. Красная Поляна с.Летняя Ставка а. Маш-

так-Кулак, п. Поперечный, а. Чур Туркменский район Ставропольский край. 

 

  4. Установить до их отмены ограничительные мероприятия (карантин) 

применительно к территориям, указанным в пункте 3 настоящего постанов-

ления. 

 

 5. Привлечь к проведению мероприятий по ликвидации чрезвычайной 

ситуации силы и средства районного звена РСЧС.  

 

 6. Начальнику отдела сельского хозяйства и охраны окружающей сре-

ды администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского 

края Козырю С.В.: 

 6.1. Привести в полную готовность силы и средства ветеринарных уч-

реждений, формирований сельскохозяйственных предприятий и быть в го-

товности к осуществлению изъятия свиней и изъятия и уничтожения мяса и 

других продуктов убоя свиней; 

 6.2. Организовать сбор, обобщение, свод и направление (предоставле-

ние) информации по выполнению мероприятий заинтересованным службам и 

в МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Туркменского муниципаль-

ного округа» Ставропольского края ежесуточно и по мере необходимости; 

 6.3. Провести обследование охотничьих угодий и иных территорий, яв-

ляющихся средой обитания дикого кабана, в целях выявления захоронений 

павших свиней в природной среде, а также случаев падежа диких кабанов. 

 

 7. Муниципальному казенному учреждению «Единая дежурно-

диспетчерская служба Туркменского муниципального округа Ставрополь-

ского края» (далее - МКУ «ЕДДС ТМО» СК): 

 7.1. Ввести алгоритмы действий по ликвидации чрезвычайной ситуа-

ции, донесения представлять согласно регламенту представления донесений, 

докладов при реагировании на чрезвычайные ситуации (происшествия); 

 7.2. Организовать информирование населения Туркменского муници-

пального округа Ставропольского края, руководителей объектов экономики о 

введении режима чрезвычайной ситуации функционирования районного зве-

на РСЧС; 

 7.3. Проводить обобщение данных наблюдения и контроля за обста-

новкой, состоянием окружающей среды на территории Туркменского муни-

ципального округа Ставропольского края; 

 7.4. Проводить оповещение членов КЧС, руководителей организаций 

жизнеобеспечения, населения Туркменского муниципального округа Ставро-

польского края; 



 7.5. Представлять донесения в соответствии с табелем срочных донесе-

ний в ГУ МЧС России по Ставропольскому краю. 

 

 8. Поручить начальнику Овощинского территориального управления 

администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского 

края: 

 8.1. Обеспечить совместно с СПК «Путь Ленина» направление авто-

транспорта, бульдозеров, скреперов и других технических средств, для про-

ведения земляных и других работ в места, определенные совместно с ветери-

нарной службой; 

 8.2. Совместно с ветеринарной службой, отделом МВД России «Турк-

менского» определить места контрольно-пропускных постов, оказать содей-

ствие  в их обустройстве.  

 8.3.  Создать рабочие группы по учету свиней, а также группы изъятия 

поголовья свиней в хозяйствах всех категорий. 

 

 9. Туркменскому РЭС СЭСС ПАО «Россетти Северный Кавказ» -

Ставропольэнерго  организовать подключение электроснабжения на кон-

трольно-пропускных постах. 

 

 10. Туркменскому участку Ипатовского филиала ГБУ СК «Стававто-

дор» обеспечить техническую оснащенность контрольно-пропускных пунк-

тов.  

 

 11. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит обнародованию. 

  

 

Глава Туркменского муниципального  

округа Ставропольского края                                                            Г.В. Ефимов  

 
 


